hengt/wol Schaden thun/ als mit dem Herzgespäß/ Blindheit/
 &c. Er kan wol ein Kind stelen/ vnd sich selbst an seine stait in die
 Wiegen legen/wie ich dann etwa gehöret habe/das ein solch Kind
 inn Sachsen gewesen sein soll/dem Fünff Weiber nicht gnug ha-
 ben können zu saugen geben. Et alibi scribit Lutherus Venefi-
 cam quandam matri suæ multa incommoda & mala intulisse,
 & cum eam propterea pastor ibidem in genere saltem reprehē-
 dissit, eum magicis artibus ab ea ita suisce læsum, vt paulò post
 vitam cum intolerabilibus doloribus finierit. Et addit Luthe-
 rus, pijs etiam tale quid accidere posse: animā enim nostrā mē-
 dacijs obnoxia esse, & licet ijsdem liberetur, corpus tamen af-
 flictionibus subiectum esse. Et meos morbos & infirmitates,
 subiicit, Veneficijs eiusmodi diuinitus concessis mihi accidere
 existimo. Deus verò electos suos conseruat, liberans eos à Dia-
 bolo, & omni malo. Est enim Satanas lictor & carnifex Dei:
 quemadmodum autem carnifex absque sententia & licentia
 iudicis furem non suspendit: homicidam gladio non ferit: Ita
 Diabolus summæ iustitiae carnifex, nec pio vel impio absq; Dei
 permissione nocere potest, aut damnum inferre. Id nos docet
 historia Iobis, ex qua constat, non posse Satanam vires suas ex-
 ercere, nisi quantum & quia permittit Deus. Nihil enim bo-
 norum Iobi fuit in Satanæ potestate, ante hanc domini con-
 cessionem: vt Theodorus Beza in Iobum ca. 1. ve. 12. scribit, vbi
 pergit. Num verò Deum dicemus, cum hoc Satanæ concede-
 ret, gratum ei quoque facere voluisse: Nequaquā: Quid enim
 iniquius foret, quam fidum suum seruum, charissimum filium,
 inimicissimo suo torquendum in manus tradere. Hoc igit-
 tur concedens Satanæ Deus, nihil est ei propriè largitus, sed eū
 potius effecit suæ ipsius infamiae instrumentum, quin illum po-
 tiùs Iobo traderet superandum: seruo autem suo insigne tro-
 phæum iam tūm præparauit. In eadem quoq; sententia est Ni-
 colaus Hemmingius in admonit. de vitandis Magicis supersti-
 tionis-

tionibus: Deus, inquit, nunquam prohibuisset artem Magicam & eos, qui ea vtuntur, non iussisset interficere, nisi ars illa quicquam præstare posset. Sapientissimus enim Deus non potest ferre leges de rebus, quæ vel non sunt, vel esse non possunt. Ita id autem accipi volo, Maleficos suis proprijs viribus & actionibus Magicis nihil omnino posse. Nulla enim vis recitationi verborum conceptorum characteribus, imaginibus inest. Sed Diabolus insinuans se hominibus, permittente Deo, ad incantationes Magicas operatur, siue pactum expressum intercesserit cum Diabolo, vel non. David Chytræus in præfat. Panurgiæ Samuelis Meigerij: Deterimi enim haud dubiè latrones ¹⁷ Venefici sunt, qui venenis illitis, defossis, pabulo vel potui mixtis, vel alijs malis artibus, Diabolo expediente, pecudes, segetes, & hominum etiam ipsorum valetudinem ac vitam lædunt & perdunt. Benedictus Aretius in Problematis de Fascinat. Accedit experientia manifestior, quam ut negari possit, fascinantur à Veneficis infantes, ut contabescant, vaccæ ut lac non reddant. Et paulò post: Ac de visu minus mirabimur, inquit, si maleficæ lædant, cum Basilisci vim consideranis, & torpedo marina, manifesta experientia, piscatoris manum lædit rorpare immisso per arundinem & filum piscatorium. Maleficarum verò oculi veneno imbuti sunt Satanico, quæ infantes diro aspectu facile lædunt. Sunt enim corpuscula tenella & porosa, in primis oculi venenum per visum facile recipiunt, intra corpus admittunt, quemadmodum Basiliscus sibi ipsi causa mortis est, si obiecto speculo, aut re levi radius visivus in ipsum reflectatur, & mulier menstruo polluta, non solùm speculum inficit, sed propriam faciem ex reflexione visus, item aliorum oculos perstringit & hebetat. Lambertus Danæus de Sortiarijs cap. 3. Cum sint hi & Satanici & subtile admodum venefici, certè quidem inficere veneno suo possunt, quicquid in his terris natura sua est corruptibile & mortale, nisi à Deo conserue-

L tur.

tur. Nihil autem est in hoc inferiore mundo, quod non sit huiusmodi, & mortale dico, & corruptibile. Quare eorum artes in omnia haec inferiora grassari posse planè fateamur. Audiamus nunc quoque & Imperatorum Leges, earumque interpres, quid de Veneficis sentiant. Imperator Constantinus de his ita loquitur in l.4. Eorum est scientia punienda, & severissimis meritò legibus vindicanda, qui Magicis accincti artibus aut contra salutem hominum moliri, aut pudicos animos ad libidinem deflexisse detegentur. Et idem lib. 6. Multi Magicis artibus usi, elementa turbare, vitam insontium labefactare non dubitant, & manibus accitis audent ventilare, ut quisque suos conficiat malis artibus inimicos, hos quoniam naturæ peregrini sunt, feralis pestis absunt. Hos quoque persequitur & damnat L. 12. tabularum. Lex Cornelia de Sicarijs & Veneficijs, Imperator Iustinianus in §. Item L. Cornelia. Inst. de publicis iudicijs: vbi eadem lege & Venefici capite damnantur, qui artibus odiosis, tām Venenis, quam susurris magicis homines occiderint. Imper. quoque Leo Nouella 65. Constitutione Carolus V. hic: *So jemand den Leuhren durch Zauberer / Schaden oder Nachtheil zufügt / soll man straffen mit dem Feuer.* In iure Canonico similes poenæ habentur, de quibus vide Decretum Gratiani 26. quæst. 1.2.3.4. & 5. & Constitutiones Alexandri VI. Adriani VI. & Sixti IIII. PP. in c. 1.2. & 3. De Malefi. & Incantato. lib. 7. Decretal. Cùm itaque tanta seueritate ab Imperatoriis prohibita sint veneficia, firmissimum est argumentum, Veneficas suis magicis artibus aliquid efficere posse. Cur enim de ijs leges scriptæ essent, si nullæ vñquam extitissent? Cur poenæ in eos sancitæ? neque enim de ijs rebus, quæ non sunt, leges promulgantur: & par est earum rerum, quæ non sunt, & quæ nō apparent, in iure Ciuii iudicium, quemadmodum Iurisconsulti docent. Cùm quereretur à sapientissimo illo Atheniensium Legislatore Solone, cur nullam adversus Parricidas legem scripsit?

scripsisset, respōdit: Quod neminem vñquam pārūcidam fore
suspicaretur. Videamus nunc LL.interpretes. Bartolus lucerna 19
iuris nostri, consilio VI. T.i. Cons.crimi. n.5. sic scribit: Audiui
à Theologis has mulieres, quæ strigæ nuncupantur, tactu, vel
visu, posse nocere, etiam vñq; ad mortem fascinando homines,
seu pueros ac bestias, cùm habeant animas infectas. Paulus Gril-
landus de Sortilegijs quæst.6.n.12. Veneficæ quædam redigunt
in pinguedinem, cum quibus faciunt diversas vñctiones, ex
quarum tactu, cibo vel potu, in humanis aut brutorum corpo-
ribus infinitæ causantur ægritudines, & morbi intrinseci, quan-
doq; ex his provenit privatio, quandoq; verò membra debilita-
tio, nervorum attractio, dolor capitis, dentium, pectoris, stoma-
chi, ventris, cordis, & iste sæpius cæteris evenit: quandoq; re-
num dolor intensius, aut alterius membra, & partis corporis.
Quandoq; verò provenit febris, tussis & dementia, hydrops, aut
aliqua tumefactio carnis in corpore, sive apostema extrinsecus
appartens, quandoq; verò intrinsecus apud intestina aliquod a-
postema fit adeò terribile, & incurabile, quòd nulla ars medi-
corum id sanare, & removere potest, nisi accedat aliis malefi-
cūs, sive sortilegus, qui contrarijs medelis & remedijis ægritudi-
nem ipsam maleficam tollat, quam facile & brevi tempore re-
movere potest. Iacobus Cujacius, antiquitatis insignis indaga- 20
tor, in parat. C. de Maleficijs scribit: Maleficorum appellatione
contineri etiam veneficos, qui carminibus, diris devotionibus
desfigunt alios, qui fingunt cereas imagines hominis necandi
causa. Et Matthæus VVesenbecius in Parat. D. vbi scribit: Ex
constitutionibus amplius intelligi licet, veneficij quæstionem
ad omnes magos, auspices, sacerdotes vetitorum sacrificio-
rum, eiusmodi q; artium doctores ac discipulos, quiq; libris
magicis vtuntur, esse extensam. Et paulò pòst: Ut beneficiorum
olim eadem pœna fuit, quæ cædium, ex lege Cornelii: ita nunc
postquam homicidia gladio puniri cœptū est, veneficia quoq;

L 2 codem

eodem suppicio vindicantur. Sed & concremari veneficos
 Constantinus voluit, quo genere supplicij Sax. & aliæ passim
 nationes, in hos animaduertunt: potissimum eos, qui sortile-
 gijs & Magicis artibus veneficia exercent. Nam qui citra easar-
 tes potionibus & venenis clàm interficiunt, velut grassatores
 21 puniri solent: mares rota, foeminæ aqua. Iodocus Damhou-
 derius in praxi Criminali fol. 144. Tertia Sortilegiorum species
 est, Venefica, seu malefica, quæ cæteris multis partibus est per-
 niciosior, eoque magis execranda, per quam infinita mala sup-
 pullulant: tot infirmitates, tam varij morbi, tot calamitates,
 humana pariter ac brutorum corpora excarnificantur, adeò,
 vt ad durissimam mortem non raro viventes adigantur, hi citi-
 ùs, illi verò tardiùs. Citiùs enim istiusmodi malefici perimūt,
 quotiescumque compositio malefica valde præsentanea est, &
 plurimum habet veneni. Qua ratione autem id fiat, prudens-
 que prætero. Tardiùs verò mortem infligunt, cum longis cru-
 ciatibus corpora ita conficiunt; adeò exinaniant, vt eorum v-
 niuersa virtute contabescere, tandem emori cogantur. Quo-
 circà non perperam species isthæc malefica dicitur, ab enormi-
 tate, scilicet, malitiæ, in quam directè perpetuò vergit. Hinc fit,
 quòd lex vocat istos humani generis inimicos, vt qui semper
 tendunt ad hominum internacionem. Obseruandum præter-
 ea hoc loco, varijs modis, istos maleficos, suo maleficio homi-
 nes (*divino semper permisso*) adigere ad mortem. Sunt enim qui
 sola carminis potentia homines aliquando interimunt, absque
 ullo veneni haustu, S. Augustin: testante lib. 10. de Ciuitat. Dei
 appellat eos hostes communis salutis. Haec tenus Damhoude-
 ri². Insuper manifesta quoq; experientia testatur, eos posse ho-
 22 mines & iumenta lñdere. Certis enim anni temporibus, vt Peu-
 cerus ait, herbas ad certarum vocum pronunciationem euell-
 lunt, colliguntque, aut alia suis accommodata artibus conqui-
 runt, ea opinione, quòd ex ipsis verbis eam, qua ipsis opus est,
 virtu-

virtutem, contrahant. Iis deinde aut ad remedia vtuntur, aut si 23
 noxiū aliquid parant; cibo, potuue hominum iniectis, aut in
 pecorum pabula sparsis, aut saltem collocatis; eo cum fascino
 qua transiundum est, vel alio, mirificè lædunt; & perimunt et-
 iam animantia, quæ ferè talibus degustatis, vel solo halitu at-
 tractis, vel transitu perstrictis aut superatis; è vestigio inficiun-
 tur, & aut statim concidunt ac moriuntur, aut lenta consumū-
 tur tabe. Ac ptimè eas in homines grassari certo certius est. 24
 Id enim quotidiè fieri cernimus. Quosdam enim venenis suis
 interficiunt, alios languentes & tabidos reddunt, ejectionem
 lotij impediunt, vnde multi moriuntur, sicuti Bodinus libr.2.
 cap.1. testatur. Vidimus, inquit Pœucerus, φρεγμανευτάς, qui tor- 25
 mentis examinati in confessione magnum recensebant eorum
 numerum, quos læsissent, quorū alios excæcarant, aliquos
 mutilarant, aliquos ἵβοντα νοφόντα reddiderant. Refert Spren- 26
 gerus p.2.q.1.c.13. Veneficam quandam in Episcopatu Constantiensi carnifici, dum super struem lignorum à terra per illum-e-
 levaretur, dixisse: Pro isto tuo labore habebis à me præmium,
 & sic insufflando in eius faciem, cum statim in lepram incidisse,
 & paucis post diebus extinctum fuisset. Vidi, inquit Dānæus, qui 27
 nutricum mammas vnicō & solo manus attactū lacte exhau-
 sissent, & exsiccassent. Vidi qui cholicos morbos grauissimos
 induxerant, qui tormina, qui podagram, qui paralysin, qui apo-
 plexiam, qui mancos & debiles homines effecerant, aliósque
 morbos iniecerant, quos postea nec ipsi, nec medicinæ artis pe-
 ritissimi nosse & curare poterant. Inter alia autem scelera, quæ 28
 Veneficæ committunt, nullum est horribilis & grauius; quam
 quod parvulos pueros, nec diu baptizatos Diabolō offerunt,
 eosque postea miserè interficiunt. Sprengerus in Malleo p.2. 29
 q.1.c.13. refert, obstetrics duas in Episcopa Basiliensi & Argen-
 tinensi concrematas; eò, quod vna quadraginta, altera innu-
 merabiles pueros recentes, ab utero necauissent, inditis clàm in

L 3 corum

corum capita grandibus aciculis. Et præterito Anno 89. Comes quidam superioris Germaniæ octo Veneficas, quæ 140. infantes interfecerunt, Vuldano offerre iussit.

30 Anno LIII. captæ sunt Berlinæ duæ Veneficæ mulieres, quæ glaciem ad perdendas fruges perficere conatæ sunt. Ex quo mulieres rapuerunt furto alterius vicinæ mulieris infantulum, & ipsum dissectum coxerunt. Factum est diuinitus ut mater quærens infantem, interueniret, ibique in ollam imposita, amissi infantis membra videret. Captis itaque mulieribus, & in tortura examinatis dixerunt, si processisset coctio, tunc futura fuisset ingens glacies, ita ut omnes fruges perderentur. Quod ad pœcudes & pecora, illi ea veneno necant varijs quidem modis, nec modò necant, sed si libuerit intumescere faciunt, aut macras reddunt, adeò ut nihil istorum scelere sit peius & perniciosius.

32 Nouimus, inquit Peucerus, & pagos, in quibus multos annos illa quæ ingressa fuerant, vel egressa armenta perierunt, & non fuisse infecta pabula, vel illud certò indicabat, quod vicinorum pecora, eodem vsa pastu, noxij nihil cepissent: sed fascinum fuisse defossum sub via publica, qua armenta pastum agi consueuerant, euentus postea ostendit, cum eruto & sublato fascino actus mutaretur. Et Paulus Grillandus IC. super allegato loco, num. 13. Quædam Veneficia, inquit, fiunt ad desiccandum totum lac vnius gregis, vel fœundi armenti vaccarum, adeò quod nihil casei penitus reddant, quamvis antea in maxima abundantia reddidissent, & similiter abortiones totius gregis vel armenti inducere possunt, prout aliâs vidi & habui in facto Romæ, quod duæ maleficæ mulieres cum ipsis maleficijs perire fecerant abortando multos pecudum fœtus, & matres desiccamerant penitus. Quod ad herbas, arbores, earumque baccas & fructus, ceteraque huiusmodi, certè etiam ab illis intoxican-
33 tur. Id quod non solum præclaræ illa Vergilij sententia quæ ex quo-

quotidiana rerum experientia ducta est, ostendit, Ecloga octaua.

*Has herbas, atque hæc Ponto mihi lecta venena.
Ipse dedit Mæris, nascuntur plurima Ponto.*

Verùm etiam Lex XII. Tabularum. Qui fruges excantassit, pœnas dato : neve alienam segetem pellexens excantando, & paupèr post. Ne agrum defriganto, id est : Nullo præstigiarū generat, vt ager ad sterilitatem perducatur, scilicet ne fruges ferat villas, vel non quales solebat antea. Est autem olla, vt Benedi- 34
ctus Aretius in proble. de Magia inquit, Commune ferè omnium Veneficarum instrumentum, in quo herbas, vermes, carnes humanas, aliaq; decoquunt, quibus epulis, vnguentis, ac Pharmacis efficaciter postea vtuntur. Cur autem maior in hoc genere mulierum frequentia reperiatur, ratio in promptu facilis est. Quò enim imbecillior hominum natura est, quò animus, vt plerunq; mulierum est, ad nocendum paratior : eò securior est, eóq; facilius atque citius à Satana ab una sententia ad aliam, & à bono ad malum pertrahi, adeóq; seduci, falli, decipi potest, vt Scribonius ait. Ideoque probabili ratione Lex diuina Exod. 22. Maleficas non patieris viuere, de mulieribus fuit lata, cum sexus hic ad suspicionem propensior sit, vt ibidem Caluinus notauit.